TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1844/LĐLĐ-TGNC
V/v truyền thông các hoạt động động sửa đổi,
bổ sung Luật Công đoàn 2012
	Bình Định, ngày 13 tháng 12 năm 2022

Kính gửi:
	- LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành;
	- CĐCS trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 252/KH-TLĐ ngày 03/10/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc truyền thông các hoạt động sửa đổi, bổ sung Luật Công đoàn 2012, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh Bình Định đề nghị các cấp công đoàn trong tỉnh triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:
1. Tổ chức các hoạt động truyền thông việc sửa đổi, bổ sung Luật Công đoàn năm 2012.
2. Nội dung truyền thông
- Tuyên truyền kết quả 10 năm thi hành Luật Công đoàn năm 2012.
- Những bất cập từ thực tiễn thi hành Luật Công đoàn năm 2012 và các vấn đề mới phát sinh trong bối cảnh tình hình mới.
- Những mô hình thực hiện chính sách pháp luật về công đoàn hiệu quả và bài học kinh nghiệm về xây dựng, triển khai pháp luật về công đoàn của một số nước trên thế giới có thể xem xét, tham khảo; các hoạt động khảo sát, đánh giá, hội nghị, hội thảo, tọa đàm lấy ý kiến về các nội dung sửa đổi, bổ sung Luật Công đoàn.
- Những nội dung sửa đổi, bổ sung Luật Công đoàn với các chuyên đề chuyên sâu:
* Chuyên đề 1: Hoàn thiện quy định về tổ chức bộ máy công đoàn và cơ chế quản lý cán bộ công đoàn.
* Chuyên đề 2: Hoàn thiện cơ chế tài chính công đoàn trong bối cảnh hội nhập quốc tế sâu rộng và sự ra đời tổ chức của người lao động tại doanh nghiệp ngoài hệ thống Công đoàn Việt Nam.
* Chuyên đề 3: Hoàn thiện các quy định của pháp luật công đoàn để phù hợp với Hiến pháp và hệ thống pháp luật.
3. Hình thức thức truyền thông
Sử dụng đồng bộ các loại hình truyền thông, kết hợp giữa truyền thông đại chúng và truyền thông trực tiếp tại cơ sở như hội nghị, hội thảo,…; chú trọng phát huy mặt tích cực các phương tiện truyền thông xã hội; đăng tải, cập nhật các nội dung được sửa đổi, hợp nhất thuộc phạm vi, lĩnh vực có liên quan lên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, ngành, địa phương để ĐVNLĐ dễ dàng tiếp cận;  dự báo, nắm bắt, phòng ngừa và xử lý các sự cố truyền thông liên quan đến các nội dung sửa đổi, bổ sung Luật Công đoàn.
4. Thời gian tập trung tuyên truyền, truyền thông
- Giai đoạn 1: Từ nay đến tháng 12/2023.
+ Truyền thông, cung cấp thông tin tổng kết 10 năm thi hành Luật Công đoàn năm 2012; những mặt được, mặt hạn chế, bất cập và nguyên nhân.
+ Truyền thông về kết quả hoạt động Công đoàn Việt Nam, Công đoàn tỉnh Bình Định trong 5 năm qua; một số kết quả nổi bật của các cấp công đoàn trong tỉnh.
+ Truyền thông về các định hướng mới trong sửa đổi Luật Công đoàn.Tổ chức truyền thông về quá trình xây dựng và hoàn thiện hồ sơ xây dựng Luật Công đoàn (sửa đổi).
- Giai đoạn 2: Từ tháng 1/2024 đến khi Luật Công đoàn (sửa đổi) được Quốc hội thông qua.
+ Truyền thông quá trình xây dựng dự thảo Luật Công đoàn (sửa đổi), nhất là quá trình tham vấn, lấy ý kiến các nhà khoa học, chuyên gia, cộng đồng để hoàn thiện dự thảo.
+ Truyền thông chính sách, tạo sự đồng thuận của xã hội về các nội dung sửa đổi, bổ sung Luật Công đoàn.
+ Truyền thông chuyên sâu về những nội dung sửa đổi, bổ sung Luật Công đoàn.
+ Một số nội dung khác theo chỉ đạo của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Bình Định.
- Giai đoạn 3: Từ thời điểm Luật Công đoàn (sửa đổi) được thông qua đến khi chính thức có hiệu lực.
+ Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Luật Công đoàn (sửa đổi), nhất là những nội dung mới nhằm tạo sự thống nhất nhận thức và hành động triển khai Luật trong cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động (ĐVNLĐ), cộng đồng doanh nghiệp và toàn xã hội.
+ Tổ chức các hoạt động truyền thông về xây dựng các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Công đoàn (sửa đổi).
+ Truyền thông về sự đón nhận của cán bộ công đoàn, ĐVNLĐ và xã hội về triển khai Luật Công đoàn (sửa đổi).
Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành và các công đoàn cơ sở trực thuộc chủ động triển khai thực hiện, xác định công tác truyền thông việc sửa đổi, bổ sung Luật Công đoàn năm 2012 là nhiệm vụ quan trọng của toàn hệ thống công đoàn, cần được tổ chức sâu rộng, toàn diện, nêu cao trách nhiệm chủ động cung cấp, tiếp cận thông tin, đồng thời phản bác các thông tin sai, luận điệu xuyên tạc, suy diễn đối với dự thảo, sửa đổi, bổ sung Luật Công đoàn; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công).

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TG-NC.

               TM. BAN THƯỜNG VỤ
                PHÓ CHỦ TỊCH
                (Đã ký)

[bookmark: _GoBack]                  Lê Từ Bình

2